
19. 3. 2020

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Koronavirus a náhrada škody podnikatelům v
otázkách a odpovědích
V důsledku krizového opatření jsem musel uzavřít provozovnu. Mám nárok na náhradu škody vůči
státu? Pokud právnické nebo fyzické osobě vznikne škoda v příčinné souvislosti s krizovým
opatřením, je stát povinen takovou škodu nahradit.

Podmínky pro vznik odpovědnosti státu za škodu:

provedení krizového opatření,
vznik škody,
příčinná souvislost mezi vznikem škody s krizovým opatřením (např. zákaz maloobchodního
prodeje a prodeje služeb dle krizového opatření vlády).

Stát se může zprostit odpovědnosti za škodu, pokud prokáže, že poškozený si škodu způsobil sám.
Důkazní břemeno však v takovém případě leží na státu.
 

Můžu uplatňovat v rámci svého nároku na náhradu škody i ušlý zisk?
     
Dle našeho názoru lze požadovat vedle náhrady skutečné škody i náhradu ušlého zisku, neboť oba
tyto pojmy spadají pod obecný pojem „škoda“.

U jakého orgánu a v jaké lhůtě musím uplatnit nárok na náhradu škody?
     
Nárok na náhradu škody je potřeba uplatnit u příslušného orgánu krizového řízení, kterým je orgán,
který příslušné krizové opatření, kterým vznikla újma, nařídil. V řadě případů to tak bude Vláda ČR,
která dané usnesení vydala; nicméně tuto otázku bude vždy zapotřebí zkoumat.
     
Nárok na náhradu škody lze uplatnit do 6 měsíců od okamžiku, kdy se poškozený o škodě dozvěděl
(tzv. subjektivní lhůta), nejdéle však do 5 let od vzniku škody (tzv. objektivní lhůta).
     
Nebude-li nárok na náhradu škody uplatněn ve výše uvedené lhůtě, zanikne – z důvodů zvláštního
zřetele lze přiznat i poději.

Jak prakticky postupovat při uplatnění nároku na náhradu škody?
     

https://www.gt-legal.com/


Nárok na náhradu škody musí být uplatněn písemně ve formě žádosti.
     
Je třeba pečlivě analyzovat, komu má být žádost podána.
   
 Žádost musí obsahovat zejména tyto náležitosti:

označení poškozeného (žadatele),
důvody vzniku nároku na náhradu škody,
vyčíslení výše škody,
označení důkazů, které prokazují vznik škody, příčinnou souvislost mezi škodou a krizovým
opatřením a výši škody,
skutečnosti prokazující dodržení subjektivní šestiměsíční lhůty pro uplatnění nároku na
náhradu škody a objektivní pětileté lhůty,
datum a podpis žadatele.

Jak mám prokázat vznik a výši škody?

Jako důkazy mohou posloužit například:

účetní nebo jiné záznamy,
emailová nebo jiná korespondence,
fotografie,
předávací protokoly od dodavatelů,
smlouvy s dodavateli,
znalecký posudek.

Čím více máte důkazů, tím vyšší je vaše šance na úspěch.

Mgr. Lukáš Zahrádka,
partner

Mgr. Michaela Horváthová,
koncipient

GT Legal, advokátní kancelář, s.r.o

Muchova 240/6
160 00 Prague 6

Tel.:    +420 224 813 299
e-mail: office@gt-legal.com

https://www.gt-legal.com/
mailto:office@gt-legal.com


© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Cena zvláštní obliby – kdy má citový vztah poškozeného k věci vliv na výši odškodného?
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?

https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/cena-zvlastni-obliby-kdy-ma-citovy-vztah-poskozeneho-k-veci-vliv-na-vysi-odskodneho-119714.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html

